
Parifica ed approvazione conto giudiziale delle
entrate dell'Unità di missione strategica
Soprintendenza per i beni e le attività culturali
relativo alla gestione del Museo Retico di Sanzeno
per l'anno 2023.

Determinazione n. 10342 del 25/09/2024

Parifica ed approvazione conto giudiziale delle entrate dell'Unità di missione strategica
Soprintendenza per i beni e le attività culturali relativo alla gestione del Museo Retico di Sanzeno per
l'anno 2023.

N. 10342 DI DATA 25 SETTEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Parifica ed approvazione conto giudiziale delle entrate dell'Unità di missione strategica Soprintendenza per i
beni e le attività culturali relativo alla gestione del Museo Retico di Sanzeno per l'anno 2023.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00077
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 17 
LA DIRIGENTE GENERALE
- premesso che la nozione di "agente contabile" è desumibile dall'articolo 178 del Regio Decreto 23
maggio 1924, n. 827, recante il "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato", secondo cui sono agenti contabili:
a) gli agenti che con qualsiasi titolo sono incaricati da ciascuna amministrazione di riscuotere le varie entrate
e di versarne le somme nella cassa dell'amministrazione stessa;
b) i tesorieri;
c) tutti coloro che, individualmente ovvero collegialmente, hanno maneggio di denaro pubblico (es:
economi), o sono "consegnatari di generi, oggetti e materie appartenenti all'amministrazione"
(es: azioni, beni mobili, beni depositati nei magazzini, ecc.);
e) tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi attribuiti agli agenti
anzidetti e riscuotono somme di spettanza dell'amministrazione;
- considerato che il D. lgs. n. 174 del 2016, relativo al Codice di giustizia contabile, all'articolo 139, definisce
le modalità di presentazione dei conti giudiziali e nello specifico stabilisce che gli agenti che vi sono tenuti,
entro il termine di 60 giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge,
dalla chiusura dell'esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il conto
giudiziale alla amministrazione di appartenenza. L'amministrazione individua un responsabile del
procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa,
entro 30 giorni dall'approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei
conti;



- vista la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento", la quale disciplina i conti giudiziali, all'art. 47,
riprendendo la normativa statale in materia e prevedendo che il responsabile della struttura provinciale
competente, quale responsabile del procedimento, effettui il controllo amministrativo e inoltri la
documentazione relativa al conto giudiziale all'organo di controllo interno per l'acquisizione della relativa
relazione, provveda alla parifica ed approvazione del conto e infine al deposito presso la sezione
giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei conti. Tale relazione consiste nella certificazione
dell'avvenuta presentazione del conto, dell'avvenuto controllo, nonché, a campione, della presenza della
documentazione a supporto;
- visto il Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg concernente "Regolamento
di contabilità di cui all'articolo 78 ter della legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7
e s.m. (Norme in materia di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento)"
modificato dal Decreto del Presidente della Provincia del 03 maggio 2023, n. 10-86/Leg, il quale individua
gli agenti contabili e stabilisce i termini del procedimento di approvazione e di controllo all'art. 25, 25 bis, 25
bis 1, bis 2 e bis 3;
- preso atto:
- che l'agente contabile della riscossione, dott. Franco Marzatico, ha trasmesso, entro i termini stabiliti dal D.
lgs. n. 174/2016, con nota prot. n. 148146 del 26 febbraio 2024 il conto giudiziale delle entrate relative agli
incassi dei biglietti d'ingresso e della vendita dei libri, pubblicazioni e altro materiale documentale dell'Unità
di missione strategica Soprintendenza per i beni e le attività culturali relativo alla gestione del Museo Retico
di Sanzeno concernente il periodo 01/01/2023 -
31/12/202023, completo di elenco dei libri venduti;
- che la trasmissione del conto giudiziale all'organo di controllo è avvenuta RIFERIMENTO :
2024-D335-00077
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 17 
inizialmente con nota prot. n. 249037 del 28 marzo 2024 e poi con le note prot. n.
501573 del 27 giugno 2024 e prot. n. 622903 del 12 agosto 2024 a seguito dell'avvenuto ritiro e sostituzione
del medesimo effettuata una prima volta con nota prot. n. 483843 del 21 giugno 2024, poiché vi erano
rappresentate informazioni eccedenti rispetto a quanto necessario, e poi in seguito con nota prot. n. 616196
del 8
agosto 2024, per l'avvenuta correzione di errori materiali riscontrati;
- che il Servizio Elettorale, anticorruzione e controlli con nota prot. n. 699057 del 16
settembre 2024 ha trasmesso al responsabile del procedimento competente, ai fini della parifica e
approvazione del conto giudiziale, la relazione di data 13 settembre 2024 redatta dall'Unità di controllo sulla
trasparenza e sulla legalità dell'azione amministrativa;
- che l'esito del controllo è positivo;
- considerato che si rende ora necessaria la parifica, l'approvazione del conto giudiziale in questione da parte
del responsabile del procedimento e il deposito presso la Corte dei conti, tenuto conto dell'esito positivo dei
controlli;
- visto il D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 concernente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42,
DETERMINA
1. di parificare ed approvare il conto giudiziale relativo agli incassi dei biglietti d'ingresso e della vendita dei
libri, pubblicazioni e altro materiale documentale dell'Unità di missione strategica Soprintendenza per i beni
e le attività culturali relativo alla gestione del Museo Retico di Sanzeno concernente il periodo 01/01/2023 -
31/12/202023 presentato dall'agente contabile dott. Franco Marzatico e che è parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
2. di trasmettere il presente provvedimento, il conto giudiziale inerente la gestione 2023 reso dall'agente
contabile dott. Franco Marzatico e la relativa relazione di controllo redatta dell'Unità
di controllo sulla trasparenza e sulla legalità dell'azione amministrativa, attestante l'esito positivo dei
controlli, alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti - Sezione Trentino Alto Adige,



sede di Trento.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00077
Pag 3 di 4 LC - LS
Num. prog. 3 di 17 
001 Conto giudiziale delle entrate Museo Retico di Sanzeno - CONTO
002 Conto giudiziale delle entrate Museo Retico di Sanzeno - ELENCO LIBRI VENDUTI
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE GENERALE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-D335-00077
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 17 
PAT/RFP333-08/08/2024-0616196 - Allegato Utente 1 (A01)
Num. prog. 5 di 17 
Num. prog. 6 di 17 
Num. prog. 7 di 17 
Num. prog. 8 di 17 
Num. prog. 9 di 17 
Num. prog. 10 di 17 
Num. prog. 11 di 17 
Num. prog. 12 di 17 
Num. prog. 13 di 17 
Num. prog. 14 di 17 
Num. prog. 15 di 17 
Pagina 1
Provincia Autonoma di Trento UMST
Soprintendenza per i beni e le attività
culturali ELENCO
LIBRI
VENDUTI
DAL
01/
01/
2023
AL
31/
12/
2023
in contanti Vendita libri e altro materiale documentale,
presso :
-
il Museo Retico di Sanzeno NUMERO
DATA
TITOLO
PREZZO
NR.
IMPORTO
MUSEO
1
11/



03/
2023
Racconti di archeologia trentina 8,00
1
8,00
Museo Retico Sanzeno 2
25/
03/
2023
Racconti di archeologia trentina 8,00
1
8,00
Museo Retico Sanzeno 3
25/
03/
2023
Archeologia nelle valli di Non e di Sole 1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 4
06/
05/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1
10,00
Museo Retico Sanzeno 5
06/
05/
2023
Scrinium:
l'Alto Medioevo per la scuola 22,00
1
22,00
Museo Retico Sanzeno 6
21/
06/
2023
Museo Palafitte Fiavé
: guida al museo 5,00
1
5,00
Museo Retico Sanzeno 7
21/
06/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 8
21/
06/



2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 9
21/
06/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 10
21/
06/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 11
21/
06/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 12
05/
07/
2023
Il territorio trentino in età
romana - Quaderni n.
2
2,50
1
2,50
Museo Retico Sanzeno 13
05/
07/
2023
3,00
1
3,00
Museo Retico Sanzeno 14
05/
07/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 15
05/
07/
2023



1,50
2
3,00
Museo Retico Sanzeno 16
21/
07/
2023
Archeologia nelle valli di Non e di Sole 1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 17
21/
07/
2023
3,00
1
3,00
Museo Retico Sanzeno 18
21/
07/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 19
21/
07/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
2
20,00
Museo Retico Sanzeno 20
21/
07/
2023
I bronzetti figurati antichi del Trentino 21,00
1
21,00
Museo Retico Sanzeno 21
26/
07/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 22
26/
07/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1



10,00
Museo Retico Sanzeno 23
29/
07/
2023
I Reti / Die Räter : atti del simposio 31,00
2
62,00
Museo Retico Sanzeno 24
06/
08/
0203
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1
10,00
Museo Retico Sanzeno 25
06/
08/
2023
Archeologia nelle valli di Non e di Sole 1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 26
06/
08/
2023
3,00
1
3,00
Museo Retico Sanzeno 27
06/
08/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 28
06/
08/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 29
16/
08/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1
10,00
Museo Retico Sanzeno Poster n.



1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Poster n.
2 della Serie Bronzetto raffigurante un pugile con manubri.
formato cm.
48X69
Poster n.
3 della Serie Pilastrino di fontana.
formato cm.
48X69
Poster n.
4 della serie Statua stele Arco IV.
formato cm.
48X69
Poster n.
5 della Serie Elmo miniaturistico in bronzo.
formato cm.
48X69
Raeticam uvam laudat : vite e vino nella regione atesina : preistoria e età
romana Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Poster n.
4 della serie Statua stele Arco IV.
formato cm.
48X69
DVD.
Archeologia in Val di Non:
storia e identità
di un territorio alpino:
il Museo retico di Sanzeno Poster n.
5 della Serie Elmo miniaturistico in bronzo.
formato cm.
48X69
Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
DVD.



Archeologia in Val di Non:
storia e identità
di un territorio alpino:
il Museo retico di Sanzeno Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Poster n.
5 della Serie Elmo miniaturistico in bronzo.
formato cm.
48X69
PAT/
RFP333-
08/
08/
2024-
0616196
-
Allegato Utente 2
(
A02)
Num.
prog.
16
di 17 
Pagina 2
30
16/
08/
2023
Archeologia nelle valli di Non e di Sole 1,50
2
3,00
Museo Retico Sanzeno 31
16/
08/
2023
1,50
3
4,50
Museo Retico Sanzeno 32
17/
08/
2023
Archeologia della Grande Guerra 25,00
1
25,00
Museo Retico Sanzeno 33
24/



08/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 34
24/
08/
2023
Divinità
e uomini dell'antico Trentino - Quaderni n.
8,00
1
8,00
Museo Retico Sanzeno 35
24/
08/
2023
Le fibule di tipo celtico dell'antico Trentino 26,00
1
26,00
Museo Retico Sanzeno 36
25/
08/
2023
1,50
1
1,50
Museo Retico Sanzeno 37
25/
08/
2023
Le lucerne antiche del Trentino PSA
11
26,00
1
26,00
Museo Retico Sanzeno 38
25/
08/
2023
Scrinium:
l'Alto Medioevo per la scuola 22,00
1
22,00
Museo Retico Sanzeno 39
31/
08/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
2
20,00



Museo Retico Sanzeno 40
06/
09/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1
10,00
Museo Retico Sanzeno 41
01/
10/
2023
Le fibule di tipo celtico dell'antico Trentino 26,00
1
26,00
Museo Retico Sanzeno 42
01/
10/
2023
I bronzetti figurati antichi del Trentino 21,00
1
21,00
Museo Retico Sanzeno 43
01/
10/
2023
21,00
1
21,00
Museo Retico Sanzeno 44
07/
10/
2023
Acqua,
sabbia,
colore 5,50
1
5,50
Museo Retico Sanzeno 45
07/
10/
2023
Scrinium:
l'Alto Medioevo per la scuola 22,00
1
22,00
Museo Retico Sanzeno 46
29/
10/
2023
Dall'idea al progetto:
Museo Retico di San Zeno 10,00
1



10,00
Museo Retico Sanzeno TOTALE
COMPLESSIVO
IN
EURO
53
473,00
Trento,
L'AGENTE
DELLA
RISCOSSIONE
IL
DIRIGENTE
GENERALE
- dott.
Franco Marzatico -
Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Poster n.
1 della serie Ex voto in bronzo raffigurante un cavaliere,
fine V
inizi IV
sec.
a. C.
formato cm.
48X69
Scavi archeologici nella zona palafitticola di Fiavè-
Carera.
2 PSAT
9
Questa nota,
se trasmessa in forma cartacea,
costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità
alle Linee guida AgID
( artt.
3 bis,
C.
4 bis,



e 71
D.
Lgs.
82/
05).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile ( art.
3 D.
Lgs.
39/
1993).
Num.
prog.
17
di 17


